Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum sit specialis virtus à prudentia distincta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Supra Questionis quinquagesime prime articulum secundum.

IN art. 2. clusdem 51. q. dubium occurrit. Quomodo esse bene confiliari, bene indicarium, & bene præceptum; abinuicem separantur, & tamen omnes virtutes sine connexa. Ad hoc breuer dicitur, qd anchor non loquatur in verbis viri-
tutis facientibus bene confiliari, indi-
cere, & præcipere: sed de naturalibus di-
positionibus, & exer-
citionibus prauis ad virtutes, & ex di-
versitate hominum, quā ex separabilitate pro-
bat, diversitatem virtutum concludit. Na-
turales autem disposi-
tiones separati par-
ter ex eo, q. inquisi-
tiones et imaginatio-
nes judicii ex sensu co-
muni, præcepit aut ex
naturali inclinatione ad aliquid, puto, cauti-
tam, liberalitatem, bonitas conseruit ima-
ginatio, n. bona plu-
rū est adiuuenia
viam. Sensus autem
communis, iudicij cir-
ca singulare firmatio-
nem est, & hoc ut mi-
nistrant ratione. In-
clinatione autem ad ali-
quid promptos nos
reddi ad executio-
ne, & præcipere face-
re, trahendo voluntate ad confona il-
li inclinationem. Exer-
citations quoquever-
dentes separatas, du-
mentibus ad propo-
nendum libenter audi-
mus, iudicatos ad de-
cendum. Prom-
pis ad aliquid vtrum
ad exemplum in il-
lo genere, puta, libe-
ralibus natis ad di-
sponendum commu-
ni, & natis catus ad
confundendum cum
multieribus.

Theod. artic. in re-
sponsum primum, du-
bium occurrit. Quomo-
do verificatur, qd
prudentia bene confiliari imperat, qd
cubilia sit prior na-
tura falso, quam
prudentia. Prior est
enim recte confiliari,
& deinde indicare,
& demum præcipere.
Quomodo ergo pru-
dentia præcipit iam
facto?

Ad hoc dicitur, qd
cum prudentia se ha-
bet ad cubiliam, &
alias adiuuentas vir-
tutes, quemadmodum
militaris se habet ad
equitatem, & gladi-
toriam, ut patet ex
ordine finis istarum subfieriunt ad finem principianis, con-
sequens est, ut sicut militaris imperat subfieriuntibz sibi arti-
bus, ita prudentia præcipiat ministrantibus sibi virtutibus. Re-
cte autem hoc in exterioribus, in quibus præcipiens subiecto,

A distinguitur a confiliantibus. Princeps namque, cuius est præcipere, imperat confiliari; & simile accidit initus in anima. **A**d obiectum autem in oppositum dicitur, qd quia finis prin-
cipalis est ultimum in executione, & primum in intentione deo-
virtus, uel ars, cuius est recipere illum finem principalem ut
pprium, imperat mi-
nistrantibus tali ordi-
ne, qd primo effin-
tientio illius finis: le-
cundo execucio mi-
nistrantium, & earum
finis, & demum est
execucio principalis,
ut patet in militari.
Prout enim est execu-
cio equastris, &
gladiatoria, & frene
rectius, quam execu-
cio militaris. Impe-
rat tamen militaris
his omnibus ex priori
intentione finis.

Et simile patet in
principiis, & confili-
arij &c. Neq. n. prin-
ceps primo præcipit
agenda, & deinde co-
filium alhibet, sed
intendens præcipere
adhibet confilium ad
intuenda, que sunt
præcipienda ad tale
finem: oportet, n. con-
silia congruere præ-
cepto: alioquin quā-
vis alias optima, tunc
vana, & nulla repa-
ratur, ut patet in
dantibus consilia de
illis medjis, que no-
stro mon tubi sunt pro
tunc imperio. Sic et
contingit in anima
intendente finem: ali-
quem, puta, cauti-
tam, & volente præ-
cipere sibi media con-
grua, confiliari: &
cum consideret quod
ieunia, discipline, lec-
tiones sacre, orationes
mentales expediunt,
in hoc bo-
num confilium est,
si media, que suo
subfunt imperio, co-
cludet. Contingit in
infirmitate corpore,
sic ut peccaret
ieunando, & huius-
modi. Imperat ergo
prudentia cubilia,
ut architectonica mi-
nistrantibus.

Ad tertium dicendum, qd
est in speculativis alia rationalis
scientia est dialectica, que ordina-
tur ad inquisitionem invenientia:
alia scientia demonstrativa, que
est ueritatis determinativa.

Ad tertium sic proceditur.
Vr. qd synesis non sit virtus.
Virtutes non insunt nobis a na-
tura, ut dicitur in 2. *Ethic. sed
synesis inest aliquibus a natura,
ut dicit Philos in 6. † Ethic. ergo
synesis non est virtus.

Prat. Synesis, vt in eod.lib. *
dicitur, est solum iudicativa: sed
iudicium solum sine præcepto
potest esse etiam in malis. cum ergo
virtus sit solum in bonis, uidetur
quod synesis non sit virtus.

Nitas virtuti morali tribuitur: secunda autem synesi, quia illius
est magis finis, illius autem est magis id quod est ad finem. Mi-
nistrat enim hac prudentia, qua est corum que sunt ad finem mil-
la autem intentionem finis rectam facit.

Secunda Secunda S.Thom.